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P R E S S M E D D E L A N D E  
Pressansvarig ST, Maria Frändegård, tel 070-314 52 73 

ST kommenterar propositionen ”En akademi i tiden”: 

Den akademiska friheten kan komma att hotas 
Det kollegiala inflytandet offras för att ge mera makt till styrelse och rektor. Fler och fler av de 
anställda inom högskolesektorn riskerar att ställas utanför beslutsfattandet, enligt 
Fackförbundet ST inom Universitets och högskoleområdet. 
 
Fackförbundet ST som organiserar personal inom Högskolesektorn kritiserar starkt regeringens 
proposition ”En akademi i tiden” om ökad frihet för universitet och högskolor. 
 
– Regeringens förslag är att vika in på en både felaktig och farlig väg. Den s.k. friheten som det talas 
om är i realiteten en begränsning av den akademiska friheten. Förslagen innebär att stora delar av de 
anställda kommer att bli utan möjlighet att påverka verksamheten. Därför hotas både den 
vetenskapliga och den pedagogiska kvaliteten, säger Ing-Marie Nilsson ordförande i ST inom 
universitets- och högskoleområdet.  
 
I regeringens proposition om ökad frihet finns förslaget att ta bort regler som styr hur universiteten 
organiseras.  Det finns också förslag om att förändra hur lärare och forskare ska anställas.  
 
– Vi ser en stor fara med dessa avregleringar särskilt då det gäller det s.k. sakkunnigförfarandet. 
Lärosätena har tidigare utmärkt sig att på ett rättssäkert och öppet sätt rekrytera de allra bästa 
forskarna. Nu finns det risk för godtycke och svågerrekrytering, säger Ing-Marie Nilsson.  

 
Trots att remissinstanser har förklarat att de ifrågasätter om det verkligen är nödvändigt att avreglera i 
så stor omfattning väljer regeringen att bortse från kritiken. Ännu en allvarlig invändning är att 
möjligheterna att röra sig mellan olika lärosäten försvåras på grund av att de kan, enligt propositionen, 
ha olika karriärstrukturer menar ST.  
 
Tvärtemot all erfarenhet då det gäller krav på höga chefers kompetens menar regeringen att rektorer 
inte behöver ha någon administrativ skicklighet. Universitet och högskolor har inte gjort sig kända för 
att ta ledarskap och chefskap på överdrivet stort allvar. Där har istället vetenskaplig kompetens 
kommit i förgrunden. Ett på många sätt rimligt ställningstagande när det gäller just forskning och 
undervisning. Men detta är inte tillräckligt när det gäller att leda komplexa organisationer.  
 
– Från facklig synpunkt är det av oerhört stor vikt att ledaren för ett lärosäte har såväl vetenskaplig 
som administrativ kompetens. Frågor som rör anställningsvillkor i vid mening kräver ledare som är väl 
insatta i såväl arbetsrätt som förvaltningsrätt. Men också har gedigen kunskap på det personalpolitiska 
området, kommenterar Ing-Marie Nilsson. 
 
Några andra områden är tänkta att utredas ytterligare. Ett område som dock redan nu ska tas ut i 
testverksamhet är frågan om tillgång till studentbostäder. 
 
– Det är helt oförståeligt att regeringen, som säger sig värna om universitetens kärnverksamhet, nu vill 
förvandla dem till hyresvärdar. Det kan inte vara rimligt att lärosätena ska bistå med bostäder. Det 
måste ändå vara en fråga för de lokalpolitiker som har att ansvara för bostadsfrågor, säger Ing-Marie 
Nilsson.  
 
För ytterligare information, kontakta Fackförbundet ST: Ing-Marie Nilsson, ordförande för ST inom 
Universitets- och högskoleområdet tfn. 070-5364990 eller Maria Frändegård, pressansvarig, tfn. 070-314 52 73 
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